МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

УЛ .ЛХЛЛ № zz^z
г. Яровое

Об утверждения Положения
резервном фонде Администрации города
Яровое Алтайского края, порядке
формирования и расходования его
средств

В соответствии со ст. 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом
муниципального образования город Яровое Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о резервном фонде Администрации города
Яровое Алтайского края, порядке формирования и расходования его средств
согласно приложению.

2. Признать утратившими силу постановления Администрации города
Яровое Алтайского края:

- от 29.12.2007 № 944 «Об утверждении Положения о порядке
использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации г.
Яровое»,

-от 07.06.2021 № 429 «О внесении изменений в постановление
Администрации города Яровое Алтайского края от 29.12.2007 № 944».

3. Отделу информационных технологий разместить настоящее
постановление на официальном сайте Администрации города Яровое
Алтайского края.

4. Организационному отделу направить настоящее постановление для
опубликования в «Сборнике муниципальных правовых актов муниципального
образования город Яровое Алтайского края».

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023г.

Приложение к постановлению
Администрации города

Яровое Алтайского края
от Y

ПОЛОЖЕНИЕ
о резервном фонде Администрации города Яровое Алтайского края, порядке

формирования и расходования его средств

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о резервном фонде Администрации города

Яровое Алтайского края, порядке формирования и расходования его средств
разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской
Федерации.

2. Задачи и цели
2.1. Резервный фонд Администрации города Яровое Алтайского края

(далее - резервный фонд) создается с целью финансового обеспечения
расходов, носящих непредвиденный характер и не предусмотренных в бюджете
муниципального образования город Яровое Алтайского края (далее - городской
бюджет) в текущем финансовом году, в том числе на:

а) предупреждение и (или) ликвидацию чрезвычайных ситуаций на
территории города Яровое;

б) финансирование аварийно-восстановительных работ по ликвидации
последствий стихийных бедствий, других чрезвычайных ситуаций и
обстоятельств;

в) разовой финансовой помощи гражданам, пострадавшим от последствий
стихийных бедствий, других чрезвычайных ситуаций и обстоятельств, а также
оказавшимся в трудной жизненной ситуации;

г) проведение юбилейных, праздничных, памятных и иных мероприятий на
территории городского округа;

д) проведения официальных встреч, совещаний, выставок и семинаров по
проблемам общегородского значения, в том числе расходов, связанных с
участием работников бюджетных учреждений города и администрации города
в вышеуказанных мероприятиях;

е) финансирование других непредвиденных мероприятий и расходов,
относящихся к полномочиям органов местного самоуправления
муниципального образования город Яровое Алтайского края.

3. Порядок формирования средств резервного фонда
3.1. Резервный фонд формируется за счет собственных доходов городского

бюджета.
3.2. Размер резервного фонда устанавливается решением Городского

Собрания депутатов города Яровое Алтайского края о городском бюджете на
соответствующий финансовый год.

3.3. Резервный фонд ежегодно предусматривается в расходной части
городского бюджета.

3.4. Размер резервного фонда может изменяться в течение года при
внесении соответствующих изменений в городской бюджет.

3.5. Введение механизма сокращения бюджетных ассигнований по
расходам бюджета города распространяется и на размер резервного фонда.

4. Порядок расходования средств резервного фонда
4.1. Средства резервного фонда предоставляются на безвозвратной и

безвозмездной основе в пределах объема резервного фонда, утвержденного
решением Городского Собрания депутатов города Яровое Алтайского края о
городском бюджете на соответствующий финансовый год.

4.2. Поводом для рассмотрения вопроса о выделении средств резервного
фонда на финансирование непредвиденных расходов является письменное
обращение руководителя отраслевого комитета или отдела администрации
города, гражданина или организации на имя главы города с приложением
обоснований и расчетов, подтверждающих сумму испрашиваемых бюджетных
ассигнований.

При необходимости, к указанному обращению прилагаются также иные
документы, подтверждающие необходимость и неотложность осуществления
расходов на соответствующие цели.

4.3. Основанием для предоставления средств резервного фонда является
распоряжение Администрации города Яровое Алтайского края, в котором
указываются: получатель средств, размер предоставляемых средств, цели
осуществления расходов и источник предоставления средств - резервный фонд.

4.4. Средства резервного фонда расходуются по целевому назначению,
установленному настоящим Положением.

Финансирование последующих мероприятий по восстановлению объектов,
пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет
собственных средств организаций, средств соответствующих бюджетов и
других источников.

4.5. Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике
администрации г. Яровое (далее - комитет по финансам) в соответствии с
распоряжением администрации города осуществляет перечисление денежных
средств в установленном порядке.

4.6. Распоряжение администрации города является основанием для
внесения соответствующих изменений в сводную бюджетную роспись
городского бюджета.

4.7. Средства резервного фонда, предоставленные в соответствии с
распоряжением администрации города, подлежат использованию в течение
финансового года.

5. Порядок учета и контроля использования средств резервного фонда и
отчетность об их использовании

5.1. Выделенные из резервного фонда средства отражаются в бюджетной
отчетности согласно соответствующим кодам бюджетной классификации
Российской Федерации.

5.2. Комитет по финансам ведет учет расходования средств резервного
фонда.

5.3. Главные распорядители средств городского бюджета, которым
выделяются средства резервного фонда, несут ответственность за целевое
использование средств и в месячный срок после проведения соответствующих
мероприятий предоставляют отчет о целевом использовании выделенных
средств в комитет по финансам.

5.4. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда
прилагается к годовому отчету об исполнении городского бюджета.

6. Заключительные положения
6.1. Неиспользованные средства, выделенные из резервного фонда,

подлежат возврату на счет городского бюджета одновременно с
представлением отчета о целевом использовании выделенных бюджетных
ассигнований.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации города по экономике и финансам.

Исполняющий обязанности
главы города В.И. Шилов